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زیست بوم- قائم مقام وزیر ومعاون میراث فرهنگی 
در مراسم روزجهانی موزه ها از  قرار گرفتن تدوین 
سند ملی میراث فرهنگی و موزه داری در دستور کار 
شورای عالی انقلاب فرهنگی خبر داد. علی دارابی 
سیاست معاونت میراث فرهنگی را  »توسعه، حمایت 
از بخش خصوصی، مجموعه داران و موزه های 
غیردولتی« دانست و گفت:» دراین میان دولت 
بنای تصدی گری ندارد. ما تسهیل گر، ناظر و 

سیاستگذار هستیم.«
دارابی، به نمایش همزمان آثار کمتر دیده شده 
موزه ملی ایران در 14 موزه و 11 استان در روز جهانی 
موزه اشاره کرده و گفت: همچنین ایکوم هر سال 
شعاری را انتخاب می کند. امسال »موزه برای 
آموزش و پژوهش« را نامگذاری کرده است. بی 
گمان در هر سازمان، نهاد و مجموعه ای »آموزش 
و پژوهش« نقش کلیدی و رمز موفقیت آن به 
حساب می آید. چرا که موفقیت و کارآمدی هر 
مجموعه و سازمان ارتباط معناداری با سطح 
دانش، تخصص و مهارت کارکنان دارد. این آثار که 
از موزه ملی به بهانه هفته میراث فرهنگی و روز 
جهانی موزه به صورت »موقتی« منتقل شده اند، 
شامل جام زرین حسنلو )آذربایجان غربی(، 
سکه های تاریخی )آذربایجان شرقی(، تخته بازی 
)سیستان و بلوچستان(، جام خشایار )فارس(، 
سکه سیمین ولایتعهدی )خراسان رضوی(، ۱۰ قطعه 
پارچه )اصفهان(، اسطرلاب )قزوین(، اشیای زیویه 
)کردستان(، اشیای سنگ صابونی )کرمان(، جام 
زرین عمارلو )گیلان( و ۱۰ ظرف سفالی )مازندران( 
است. او به اولویت های معاونت میراث فرهنگی 
در سال جاری اشاره کرد و گفت: اتمام پروژه های 
نیمه تمام عمرانی، نهضت مرمت بناها، موزه ها و 
آثار تاریخی و نهضت آموزش و پژوهش در سراسر 
کشور از اهم کارهای ما در سال ۱۴۰۳ به شمار 
می رود. همچنین براین اساس در هفته پژوهش 
سال جاری در آذرماه از برترین کارهای آموزشی و 

پژوهشی، چون رساله ها، پایان نامه های ارشد و 
دکتری، کتاب ها و تألیفات در حوزه میراث فرهنگی 

تجلیل می شود.

تشکیل شورای عالی
دارابی گفت: برای نخستین بار در دولت سیزدهم 
است که »شورای عالی آموزش و پژوهش« به 
ریاست قائم مقام وزیر و حضور همه معاونان 
و جمعی از صاحب نظران و استادان در ستاد 
وزارتخانه و همه استان ها تشکیل شده است. 
بودجه و اعتبارات لازم و قابل توجهی بدین منظور 
تخصیص یافته و هم اکنون در حوزه میراث فرهنگی 
چندین طرح پژوهشی و مطالعاتی در حال اتمام یا 
در دست انجام است، که چندین مورد آن در حوزه 
»موزه ها« است. قائم مقام وزیر و معاون میراث 
فرهنگی به وضعیت موزه ها در دولت سیزدهم 
اشاره کرد و گفت: در دولت سیزدهم اهتمام و 
توجه بایسته ای به امر میراث فرهنگی به خصوص 
موزه ها صورت گرفته است. در سند بالادستی 
نظام جمهوری اسلامی، فصل ۱۷ قانون توسعه 
پنج ساله هفتم به این مهم توجه شده است. 
همچنین  در برنامه توسعه هفتم کشور که پایه و 
اساس برنامه ۵ سال آینده است، احکام و موارد 
بی نظیری جانمایی شده است. تدوین »سند 
ملی میراث فرهنگی« و نیز » سند ملی موزه داری« 
در دستور کار شورای عالی انقلاب فرهنگی است.  
او به  بازدید رئیس جمهوری اسلامی از موزه ملی 
که در آن  »طرح توسعه موزه ملی ایران« مرسوم 
به »میدان مشق« به تصویب رسیده اشاره کرد 
و گفت: در همان بازدید و نشست موضوع »هر 
شهر، یک موزه« مطرح شد که مقدمات آن در 
حال انجام است.  وی گفت: »مرجعیت بخشی امر 
موزه داری در کشور« توسط معاونت میراث فرهنگی 
در سند ملی موزه داری تعریف شده است. براین 
اساس مرجع صدور مجوز، نظارت، هماهنگی، 
سیاستگذاری، انتظام بخشی به همه موزه های 
دولتی، خصوصی و ... بر پایه »استانداردسازی« و » 
سازکاری که در سند ملی موزه داری« مشخص شده 

است، اعمال خواهد شد.

قائم مقام میراث فرهنگی از تدوین سند ملی میراث فرهنگی  خبرداد

هر شهر یک موزه

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

میراث آریا

همزمان با روز جهانی موزه از الواح هخامنشی رونمایی شدهمزمان با روز جهانی موزه از الواح هخامنشی رونمایی شد

نمایش یک استرداد تاریخینمایش یک استرداد تاریخی

 
تعداد ۱۶۳ اثر از الواح هخامنشی که 
شهریور سال گذشته از امریکا به 
ایران مسترد شده بود در موزه ملی 
ایران به نمایش گذاشته شد. این 
تعداد بخشی از ۳ هزار و ۵۰۶ کتیبه 
هخامنشی است که سال گذشته 
همزمان با بازگشت سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور از نیویورک 

به ایران استرداد شد.
رئیس جمهور سال گذشته در فرودگاه، 
بازگشت این الواح را نتیجه پیگیری 
وزارت میراث فرهنگی و نمایندگی ایران 
در سازمان ملل دانسته و یادآور شد 
که ۳ هزار و ۵۰۶ مورد از الواح دوران 
هخامنشی که 88 سال در اختیار مرکز 
شرق شناسی دانشگاه شیکاگو بود، به 
کشور بازگردانده و تحویل موزه های 
کشور شد. رئیس جمهور گفته است: 
این الواح باید)تنها( سه سال در امریکا 
می ماند و آن ها بدعهدی کرده و این 

الواح را بازنگردانده بودند.

تاریخ 2500 ساله در موزه ملی
۳۰ شهریور ماه سال گذشته، محموله 
2۵۰۰ ساله از فرودگاه به موزه ملی رفت 
تا آن طور که وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی خبر داده 
است در یک نمایشگاه به معرض دید 
عموم گذاشته شود. 9 ماه بعد، یعنی 
29 اردیبهشت سال جاری، نمایشگاه 
وعده داده شده آغاز به کار کرد و از الواح 
همزمان با روز جهانی موزه ها، در حضور 
سفرای کشورهای خارجی و قائم مقام 
وزارت میراث فرهنگی رونمایی شد. این 
مجموعه دارای2 هزار و ۶۷۰ قطعه لوح 
بزرگ به خط میخی و زبان عیلامی و 
8هزار و ۳۶9 قطعه لوح کوچک به خط 

میخی و زبان آرامی است.

9 دهه پیش
۳۰ هزار  بود که  پیش  88 سال 
در  شده  کشف  هخامنشی  لوح 
تخت جمشید به شیکاگو رفت. الواح 
9۰ سال پیش کشف شده بود. آن روزها 
هنوز ساختاری مثل وزارت )سازمان( 
میراث فرهنگی در ایران وجود نداشت. 
همچنین کاوش های باستان شناسی 
تخت جمشید را هم دانشگاه شیکاگو 
انجام می داد. الواح کشف شده به 
زبان میخی، عیلامی و آرامی بود؛ زبانی 
که آن روز ها در تخصص متخصصان در 

دانشگاه شیکاگو بود؛ متخصصانی که 
البته ایرانی هم بودند مثل عبدالمجید 
ارفعی. همین مسأله هم دلیلی شد تا 
الواح ایرانی به امانت و برای مطالعه 
به امریکا بروند. قرار بود سه سال بعد 
الواح به ایران بازگردد اما برنگشت. 
نخستین محموله الواح هخامنشی، 
سال ۱۳2۷ به ایران برگشت و تعداد 
الواح استردادی آن سال ۱۷9 قطعه 
اعلام شد. سال ۱۳29 هم ۳۷ هزار 
قطعه به ایران بازگشت. نخستین 
محموله بعد از انقلاب ۳۰۰ قطعه بود 
که دانشگاه شیکاگو برای اعتباربخشی 
خود در مجامع بین المللی بعد از 
انقلاب به ایران بازگرداند. بازگشت 
محموله چهارم اما وارد یک بازی 

سیاسی می شود.

14 سال تلاش حقوقی
2۶ سال پیش بود که برخی در خارج  
خواهان توقیف اموال ایران در امریکا 
شدند و دست روی الواح 2 هزار و ۵۰۰ 
ساله هخامنشی گذاشتند. دادگاهی 
در امریکا حکم داد آثار تاریخی ایران 
که به صورت امانی در دانشگاه شیکاگو 
نگهداری می شدند، مصادره شوند و از 
فروش این کتیبه ها و اشیای تاریخی 
ایران، غرامت شاکیان پرداخت شود.
اینجا بود که ۱۴ سال دعوای حقوقی 

شروع شد و در نهایت رأی دادگاه به 
نفع ایران و مؤسسه شرق شناسی 
صادر شد. در تاریخ 2۷ مارس 2۰۱۴ 
بود که دادگاه ایالتی درخواست طرح 
دعوای ایران و مؤسسه شرق شناسی 
را پذیرفت و برخلاف انتظار شاکیان، 
این دادگاه هیچ دلیلی برای توقیف 
الواح ایرانی نیافت. بنابراین شاکیان، 
شکایت را به دادگاه تجدیدنظر امریکا 
بردند. دادگاه عالی ایالت متحده هم 
دست آنها را خالی گذاشت و اعلام 
کرد که الواح تخت جمشید نمی توانند 
الواح اداری تخت  توقیف شوند. 
جمشید حاوی اطلاعات ارزشمندی 
در مورد مدیریت منابع و راه ها، روابط 
اجتماعی و دستمزدها و اقتصاد جامعه 
هخامنشی است که پژوهش درباره 
آنها پاسخگوی بسیاری از پرسش ها و 
ابهامات درباره تمدن ایران است. این 
اسناد ارزشمند رمزگشای بخش مهمی 
از تاریخ مکتوب هخامنشیان در دوره 
داریوش اول محسوب می شود. پس از 
آن بود که در پاییز ۱۳98، تعداد ۱۷8۳ 

لوح هخامنشی به ایران بازگشت.

محموله پنجم
محتوای الواح استردادی به همراه 
رئیس جمهور و هیأت همراه، مربوط 
به مدیریت منابع راه ها، روابط 

اجتماعی مایحتاج اساسی زندگی، 
دستمزدها و اقتصاد جامعه در دوران 
هخامنشی است. این مجموعه دارای2 
هزار و ۶۷۰ قطعه لوح بزرگ به خط 
میخی و زبان عیلامی و 8 هزار و ۳۶9 
قطعه لوح کوچک به خط میخی و 
زبان آرامی است. این الواح هخامنشی 
در 9 صندوق و هر صندوق به وزن ۷۵ 
کیلوگرم نگهداری می شود و از طریق 
هواپیمای حامل هیأت ایرانی در زمان 
برگزاری مجمع سالانه سازمان ملل از 
امریکا به ایران بازگشت. تاکنون علاوه 
بر استرداد الواح هخامنشی، یک 
نقش برجسته و 29 قلم شیء تاریخی 
از فرانسه، در دولت سیزدهم به کشور 

برگردانده شده است.

الواحی به خط عیلامی و آرامی
جبرئیل نوکنده، رئیس موزه ملی 
الواح  ایران در مراسم رونمایی 
هخامنشی، الواح بازگردانده به کشور 
را ۵ محموله می داند و می گوید: این 
مجموعه اخیر شامل ۳ هزار و ۵۰۶ اثر 
است که 28۰۰ لوح به خط عیلامی 
و بقیه به خط آرامی، اطلاعاتی از 
سازمان اداری و حسابداری و بخش 
عادی جامعه در دوران هخامنشی را 
بازگو می کند. به گفته نوکنده، این 
الواح بخش دیگری از لایه جامعه 
است که در آن می بینیم به تخصص 
کارگران احترام گذاشته شده است. 
در آن زمان چارپایان و مأموران حق 
مأموریت می گرفته اند. همچنین 
تاکنون مطالعات انجام شده روی الواح 
نشان می دهد که چه ایزدانی مورد 
احترام آنها بوده است. رئیس موزه 
ملی این اسناد را متعلق  به داریوش 
بزرگ می داند و وجود مجسمه او 
روی الواح را شاهدی برای حرف های 
خود می گیرد و می گوید: این اسناد 
متعلق به ایران بوده که باید به ایران 
برمی گشت. در رأی صادره که به ایران 
داده شده گفته شده، میراث فرهنگی 
متعلق به کشورها است. همچنین 
۵هزار و ۷۰۰ گل مهر سالم به ایران 
آمده است. در مقطعی از زمان ۳۰ 
هزار لوح از آنها به ایران داده شد که 
الواح مطالعاتی بوده اند.پیش از آنکه 
بخشی از الواحی که شهریور گذشته 
به ایران استرداد شد، برای دوماه 
آینده به نمایش گذاشته شود، الواح 
قدیمی تر به مخزن برگشت داده شد.


